Anul acesta, la 24 ianuarie
s-au împlinit 162 de ani de la
Unirea Principatelor Române,
sub un singur domnitor,
Alexandru Ioan Cuza.

În secolul al XIX-lea, visul
unirii politice a românilor de
pretutindeni a devenit tot mai
puternic și a ajuns să se impună
ca o necesitate obiectivă.
Răpirea Moldovei dintre Prut și
Nistru de către Imperiul Țarist,
la 28/16 mai 1812, a iscodit și
mai mult conștiințele pentru
intensificarea eforturilor în
scopul plămădirii statului
național român.

Adresându-se epistolar
boierilor în 5/17 aprilie 1821,
Tudor Vladimirescu le spunea
să ia legătura cu ,,dumnealor
boierii moldoveni, ca unii ce
suntem de un neam, de o lege
și supt aceeași stăpânire și
ocrotiți de aceeași putere”. Mai
zicea: ,,urmează să știm cele ce
se fac acolo, să le vestim acestea
de aici ca fiind la un gând și într-
un glas cu Moldova, să putem
câștiga, deopotrivă, dreptățile
acestor principaturi, ajutându-
ne unii pe alții”.

a Europei, cu moștenirea
tronului și a cărui moștenitori să fie crescuți în religia țării noastre; neutralitatea Principatelor; putere
legiuitoare încredințată unei Obștești Adunări, în care să fie reprezentate toate interesele nației.

Prin Conveția prevăzută de Tratatul de la Paris, la 7/19 august 1858 s-a decis: Țara Românească și
Moldova vor purta numele de Principatele Unite; la Focșani va funcționa o Comisie Centrală care va
pregăti legile; tot la Focșani va exista o Curte de Casație comună și armatele vor primi o organizare
identică spre a forma, la nevoie, una singură; fiecare țară va avea domnul său, care va cârmui și administra
cu ajutorul miniștrilor și va exista o adunare legislativă. În acest fel, Convenția devenea noua Constituție
a Principatelor Țara Românească și Moldova. Conform noii Constituții, moldovenii au ales ca domn
al Moldovei, la 5/17 ianuarie 1859 pe colonelul Alexandru Ioan Cuza. În Țara Românească se vorbea
la început de Gheorghe Bibescu și de Barbu Știrbei, foști domni pământeni. Învingând elementele
conservatoare, reprezentanții partidei naționale au izbutit să aleagă ca domn, la 24 ianuarie/5 februarie
tot pe colonelul Alexandru Ioan Cuza.

A fost unul
din rarele momente de concordie națională pe care le-au trăit românii în istoria lor.

Prin dubla alegere a colonelului Alexandru Ioan Cuza, care a provocat o mare însuflețire în Moldova,
Țara Românească și Transilvania, înaintașii noștrii au știut să împace textul Convenției de la Paris (din
7/19 august 1858), cu dorința țării întregi. Astfel, lupta pentru unirea Principatelor Române a înregistrat
un succes răsunător, dubla alegere însemnând începutul procesului de construire, pe baze moderne, a
statului național român.

Cu privire la atmosfera în care s-a votat Unirea Principatelor Române, H.

Adunarea a rămas ca un birou de înregistrare și confirmare a deciziilor
domnitorului. ,,Statutul păstra astfel formele parlamentare, dar, de acum încolo, domnia personală
reprezenta esența constituționalismului românesc”3.

Domnia lui Alexandru Ioan Cuza a luat sfârșit datorită monstruoasei coaliții, în 11/23 februarie 1866,
atunci când militarii au pătruns în palat și l-au arestat. Nu s-a împotrivit ci a semnat documentul de
abdicare. Ultimii ani din viață îi petrece în Austria, unde se stinge în 1873.4

1 Colonel (ret.) Constantin Chiper, ,,Unirea Principatelor Române”, în Observatorul militar, Nr. 3/2020, p.